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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Student: Ondřej Tomek

Školitel: PharmDr. Kamil Kopecký, Ph.D.

Název diplomové práce: Syntéza alkylaminoderivátů ftalocyaninů

Cílem mé diplomové práce byla příprava a charakterizace alkylaminoderivátů

ftalocyaninu a porovnání jejich vlastností s podobně substituovanými azaftalocyaniny.

Nejdříve jsem připravil alkylaminové (diethylaminový, piperidinový a morfolinový)

deriváty ftalonitrilu substitucí tetrachlorftalonitrilu. Následně jsem tyto deriváty

tetrachlorftalonitrilu použil pro cyklotetramerizační reakci. Touto reakcí jsem obdržel

pouze ftalocyanin substituovaný diethylaminoskupinou, který navíc obsahoval i nežádoucí

butoxylové substituenty. Ftalocyaniny substituované cyklickými aminy se mi pomocí

použitých metod připravit nepodařilo.

Látky byly charakterizovány za použití standardních spektrálních metod (UV-VIS,

IČ,
1
H NMR,

13
C NMR, MS).

Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Analysis

Student: Ondřej Tomek

Supervisor: PharmDr. Kamil Kopecký, Ph.D.

Title of diploma thesis: Synthesis of alkylaminoderivates of phthalocyanines

The aim of my diploma thesis was the synthesis and the characterization of

phthalocyanine alkylaminoderivates and the comparison of their photophysical and

photochemical properties with similarly substituted azaphthalocyanines.

I start with the synthesis of dialkylaminodichlorophthalonitrile by the substitution of

tetrachlorophthalonitrile. Then I use these derivates of tetrachlorophthalonitrile for

cyclotetramerization reaction.

As a result of my work, I received only diethylaminosubstituted phthalocyanines

with undesirable butoxy-substituents. I was not successful in the preparation of

phthalocyanines substituted with cyclic amines by the used methods.

The prepared compounds were characterized by using the standard spectral methods

(UV-VIS, IR,
1
H NMR,

13
C NMR, mass spectra).
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1 Seznam zkratek

Ac anthracocyanin

AzaPc azaftalocyanin

DBU 1,8-diazabicyklo[5.4.0.]undec-7-en

DMF dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

ICT intramolekulární přenos náboje (intramollecular charge transfer)

MPc metaloftalocyanin

Nc naftalocyanin

Pc ftalocyanin

Q-pás absorpční pás v rozmezí 600-700 nm

SubPc subftalocyanin

SupPc superftalocyanin

TCPN tetrachloroftalonitril

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstvá chromatografie (thin layer chromatography)
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2 Úvod a cíl práce

Ftalocyaniny (Pc) jsou makrocyklické rovinné sloučeniny (viz. Obr. č. 1). Obsažené

konjugované dvojné vazby tvořené 18 𝜋 elektrony dávají těmto látkám různá zabarvení

(nejčastěji zelené, modré až fialové). Tyto cykly jsou tvořeny čtyřmi isoindolovými

jednotkami, které do kruhu spojují atomy dusíku. Ftalocyaniny jsou strukturně blízké

porfyrinům, které tvoří základ důležitých molekul jako je např. hemoglobin, cytochromy,

chlorofyl či kobalamin. Narozdíl od ftalocyaninů jsou u porfyrinů pyrrolové zbytky spojeny

do kruhu přes atom uhlíku.

Využití Pc je velmi široké a to zejména díky jejich vysoké stabilitě a možnosti

přizpůsobení jejich vlastností různými centrálními kovy a periferními substituenty (viz.

kapitola struktura). Již tradičně se Pc používají jako barviva nebo pigmenty (tvoří až 25%

[1] všech syntetických barviv). Narozdíl od jiných klasických barviv (indigo, ultramarín,

pruská modř) mají Pc velmi dobré krytí, vyšší chemickou a tepelnou odolnost, vyšší

odolnost vůči světlu a stálý odstín. Dále Pc nacházejí využití v solárních článcích [2], LED

displejích [3], elektrochromických displejích [4] kapalných krystalech [5], tiskárnách [4],

optických datových nosičích [4], fotodynamické terapii [6,7], v organických vodičích a

jako katalyzátory [4].

Alkylamino deriváty ftalocyaninů byly v literatuře již popsány, ale pouze v několika

málo publikacích [8,9]. V žádné z publikovaných prací nebyly ovšem popsány

fotofyzikální a fotochemické vlastnosti ( kromě absorpčních spekter).
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Obr. č. 1 – Alkylaminoderiváty ftalocyaninu.

Cílem mé diplomové práce byla příprava alkylaminoderivátů ftalocyaninů (viz. Obr.

č.1) a porovnání jejich fotofyzikálních a fotochemických vlastností s podobně

substituovanými deriváty azaftalocyaninů, které byly již dříve připraveny skupinou

Azaphthalocyanine group. Pro tyto struktury byl jako výchozí sloučenina vybrán

tetrachlorftalonitril (TCPN), který měl být substituován sekundárními aminy (diethylamin,

piperidin, morfolin).
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3 Teoretická část

3.1 Historie ftalocyaninů

Poprvé se podařilo Pc připravit roku 1907 Braunem a Tchermiacem [10].

Ftalocyaniny vznikly nedopatřením při pokusu o přípravu o-kyanobenzamidu dehydratační

reakcí za použití ftalimidu a acetanhydridu. Vznikla jasně namodralá látka, které ovšem

nebyla věnována pozornost.

Roku 1927 se podařilo připravit švédskými chemiky Von der Weidem a de

Diesbachem měďnatý komplex Pc, opět šlo o neočekávaný výsledek [11]. Ftalocyanin

mědi vznikl při pokusu o syntézu ftalonitrilu z o-dibrombenzenu (viz. Obr. č. 2) za pomocí

kyanidu měďnatého. Vznikla látka tmavě modré barvy. V přítomnosti bromidu měďnatého

dochází totiž k cyklotetramerizaci ftalonitrilu a vzniká ftalocyanin.

Obr. č. 2 - Vznik ftalocyaninu mědi.

Skotská společnost Scottish Dyes produkující barviva používala pro výrobu

ftalimidu anhydrid kyseliny ftalové a močovinu. Reakce byla obvykle prováděna ve sklem

potažené kovové nádobě z měkké oceli. V jednom z reakčních nádob začal nečekaně

vznikat modře zbarvený produkt. Po prozkoumání nádoby bylo zjištěno, že je vnitřní

skleněná vrstva poškozena a reakční směs pravděpodobně zreagovala s vnějším kovovým

pláštěm. Reakci se podařilo v laboratorních podmínkách reprodukovat za použití železných

pilin (viz. Obr. č. 3). Roku 1929 si nechala společnost Scottish Dyes patentovat postup

přípravy ftalocyaninu z anhydridu kyseliny ftalové, soli kovu a amoniaku [12].
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Obr. č. 3 - Vznik ftalocyaninu železa.

Roku 1934 Sir Reginald Linstead a jeho spolupracovníci odvodili strukturu Pc a

dali jí toto pojmenování [13]. Strukturu potvrdil M. Robertson za použití rentgenové

strukturní analýzy a potvrdil, že molekula má planární strukturu (viz. Obr. č. 4) [14].

Obr. č. 4 - Rentgenová struktura ftalocyaninu niklu. Převztato z [14].
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3.2 Struktura ftalocyaninů

Ftalocyaninový makrocyklus je tvořen čtyřmi isoindolovými jednotkami spojených

v pozicích 1 a 3 atomy dusíku.

V centrální dutině mohou Pc přes dusíky vázat až 70 různých kovů a tak vytvářet

metaloftalocyaniny (MPc) [15]. Atom kovu výrazně mění vlastnosti Pc (polohy pásů v

absorbčních spektrech, schopnost produkovat singletový kyslík, emitovat fotony ve formě

fluorescence nebo oxidoredukční schopnosti) [16].

Přítomnost troj- nebo čtyřvazných kovů (např. Al, Si, Ge, Ga, Sn) v centrální dutině

Pc umožňuje navázání dalších ligandů ve směru osy molekuly – do tzv. axiální polohy

(např. -Cl, -OH). Tato axiální ligace v Pc komplexech zvyšuje rozpustnost a redukuje

molekulární agregaci (viz. dále).

MPc obsahující ve své centrální dutině Mg, Cu, Zn, Co mají téměř planární

strukturu [17]. Planární struktura MPc může být však narušena pokud jsou v centrální


[…]


octan zinečnatý (37 mg, 0,2 mmol) a DBU (30 μl, 0,2 mmol). Reakční směs byla zahřívána

při 120 °C pod ochrannou argonovou atmosférou. Ani po 3 hodinách zahřívání reakční

směs nezměnila zabarvení, reakce neproběhla.

Cyklotetramerizace v chinolinu

Sloučenina (5) (36,2 mg, 0,1 mmol) byla rozpuštěna v chinolinu a přidán octan

zinečnatý (92 mg, 0,5 mmol). Reakční směs byla zahřívána při 170 °C pod ochrannou

argonovou atmosférou. Ani po 3 hodinách reakční směs nezměnila zabarvení, reakce

neproběhla.

Cyklotetramerizace tavením s bis(chlorid)chinolinátem zinečnatým

Sloučenina (5) (36,2 mg, 0,1 mmol) byla homogenizována s

bis(chlorid)chinolinátem zinečnatým (39,3 mg, 0,1 mmol). Směs byla zahřívána při 230 °C

v baňce pod ochrannou argonovou atmosférou. K tavení nedošlo.

5.2.2.2 Cyklotetramerizace za použití metody ataku alkoholáty

Sloučenina (5) (36,2 mg, 0,1 mmol) byla rozpuštěna v bezvodém butanolu a přidáno

lithium (4,9 mg, 0,7 mmol). Reakční směs byla zahřívána při 120 °C pod ochrannou

argonovou atmosférou. Po 30 minutách bylo odebíráno 10 μl reakční směsi, která byla

přidána do 2,5 ml THF a následně bylo změřeno UV-VIS spektrum, které neprokázalo

žádný produkt ani po 5 hodinách zahřívání.

.
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6 Výsledky a diskuze

Cílem této diplomové práce byla příprava alkylaminoderivátů ftalocyaninů a

porovnání jejich vlastností s podobně substituovanými azaftalocyaniny.

Prvním krokem byla příprava alkylaminových derivátů ftalonitrilu substitucí

tetrachlorftalonitrilu aminy.

Při přípravě diethylaminoderivátu ftalonitrilu došlo k substituci pouze jednoho

atomu chloru za jednu diethylaminovou skupinu. Podle publikovaných prací probíhá

substituce tetrachlorftalonitrilu acyklickým aminem pouze do prvního stupně a to do

polohy 4 [8]. Z dostupných analýz to ovšem nelze potvrdit ani vyvrátit.

Diethylaminový derivát jsem vyzkoušel připravit i pomocí mikrovlnného reaktoru.

Touto metodou se ale za použitých podmínek nepodařilo připravit žádoucí produkt. Při

porovnání metody mikrovlnné aktivace s metodou konvenčního zahřívání dle TLC

nalezneme velké množství vedlejších produktů. Vznikla směs látek, které nebylo možné

oddělit a ani žádaný derivát nevznikal ve významném množství. Od této metody jsem tedy

nadále upustil.

Při následné cyklotetramerizaci diethylaminového derivátu došlo k substituci

některých atomů chloru butoxylovou skupinou, což je patrné z hmotnostního spektra tohoto

derivátu (viz. Obr. č. 17). K této nežádoucí reakci nedochází při použití podobného derivátu

připraveného z dichlorftalonitrilu jako výchozí látky pro syntézu. Zavedení butoxylové

skupiny by bylo možné omezit použitím slabšího alkoholátu (např. hořečnatého) [36] nebo

použitím templátové metody.

Tetrachlorftalonitril reakcí s cyklickými aminy (piperidin, morfolin) poskytuje dle

literatury pouze 4,5-disubstituované deriváty ftalonitrilu [8]. Za mnou použitých podmínek

vznikala směs dvou různě substituovaných derivátů, z nichž jeden měl substituenty

umístěny symetricky a druhý nesymetricky. Tyto deriváty lze rozlišit na základě NMR

analýzy. Polohy ovšem nebylo možné identifikovat žádnou běžně dostupnou analýzou. U

symetrického derivátu jsem se pro rozlišení polohy substituentů pokusil o substituci

jednoho ze zbývajících atomů chloru methoxylovou skupinou. Tato substituce by totiž

identifikaci poloh substituentů umožnila pomocí pokročilé NMR analýzy. Takto

substituovaný derivát se ovšem nepodařilo vyizolovat.
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Pro cyklotetramerizaci disubstituovaných derivátů ftalonitrilu jsem vyzkoušel

několik metod, ale bohužel ani jeden z provedených pokusů nevedl ke vzniku

ftalocyaninového makrocyklu.

Pro přípravu ftalocyaninu substituovaného osmi diethylminoskupinami by bylo

možné využít ftalonitril substituovaný morfolinem nebo thiomorfolinem. Morfolinový resp.

thiomorfolninový kruh by bylo možné poté na diethylaminoskupinu redukovat

sloučeninami boru (např. tetrahydridoboritanem sodným).

Jelikož se nepodařilo připravit žádoucí sloučeniny, nebylo ani možné změřit

fotofyzikální a fotochemické vlastnosti a porovnat je z podobně substituovanými

azaftalocyaniny.
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Obr. č. 17 – Hmotnostní spektrum diethylaminového derivátu Pc.
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7 Závěr

V rámci mé diplomové práce jsem připravil tyto prekurzory Pc:

(3) 3,4,6-trichlor-5-(diethylamino)ftalonitril

(5) dichlor-di(piperidin-1-yl)ftalonitril

(7) dichlor-dimorfolinoftalonitril

Všechny tyto látky byly charakterizovány teplotou tání a NMR spektry (vyjma

symetrického derivátu (7)).

Cyklotetramerizací těchto prekurzorů se mi podařilo připravit bezkovový

ftalocyanin pouze z 3,4,6-trichlor-5-(diethylamino)ftalonitrilu, ale pouze jako směs

s různým počtem nežádoucích butoxylových skupin.
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