**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / školitele diplomové práce**

Autor/ka práce: **Ondřej Tomek**

Vedoucí / školitel práce: PharmDr. Kamil Kopecký, Ph.D.

Rok zadání: 2010

Konzultant:

Rok obhajoby: 2013

Název práce:

**Syntéza alkylaminoderivátů ftalocyaninů**

---

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla průměrná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo užitečné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Student Ondřej Tomek započal s vypracováním diplomové práce již ve třetím ročníku, kdy se věnoval prvním syntetickým krokům a substituci tetrachlorftalonitrilu alkylaminy. V syntetických pracích pokračoval i ve čtvrtém ročníku, kdy ovšem práci musel ze závažných zdravotních důvodů přerušit a tím bohužel nemohl dokončit všechny experimenty tak, jak bylo plánováno. Přes tyto okolnosti považuji jeho působení na katedře jako přínosné.

**Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové dne 28.5. 2013

.....
podpis